

भगवान के बारे में मिथक



Myths About God

Steve Flatt

Myths About God

What is God really like? When Jesus came to this world, he debunked all kinds of myths about religion in general., About 80 different times in the gospels Jesus said, "I tell you the truth" And twenty different times he said, "You have heard it said, but now I say unto you."

Some of the myths that Jesus debunked were myths about God. Until Jesus came, God had been viewed as a powerful, but a very distant and aloof entity. He was impersonable and unpleasable. Jesus taught us the best way to think of God was as our Father. In fact, that was virtually an unknown metaphor until our Jesus came, and he used it over 150 different times. He would say, "Our Father who art in heaven."

There are many people today who may not be able to associate a loving Heavenly Father because their father brings up all kinds of negative memories. In fact, it may conjure up the memory of someone who is distant and aloof, or someone uncaring or unconcerned, maybe even someone who abandoned or abused them.

So even though Jesus revealed God as no one else can, or as no one else has, many people still have myths and misconceptions about what God is like. What is God like? That's such an important question because how you see God is going to determine how you see yourself. How you see God is going to shape the way your life goes.

I want to share with you three very common myths about God, and then as we debunk each of those misconceptions, we're going to tell you the truth about it from God's Word.

Myth #1 God is unreasonable. That myth goes something like this. God just has so many demands on my life, I can never meet them all. He's unreasonable, unrealistic and a perfectionist. He wants me to be perfect. He wants me to be so good and boring. He doesn't want me to have any fun. He's a killjoy. A lot of people have a picture of God sitting up in heaven with this scowl on his face waiting to bark down at somebody who's having a little fun. Stop that! That's not a new myth. In fact, all of the examples in this lesson originated in the very beginning.

This myth came from the first recorded words from Satan. The scene is the Garden of Eden, that Utopic paradise God created for Adam and Eve, the first two human beings. When God put them there and they had all the food they wanted, all the sources of pleasure, no problems, no toil or no pain. God said, it was a paradise. He told them to take care of the Garden of Eden. He also told them they must not do only one thing, just one rule.

भगवान के बारे में मिथक

भगवान वास्तव में कैसा है? जब यीशु इस दुनिया में आए, तो उन्होंने सामान्य रूप से धर्म के बारे में सभी प्रकार के मिथकों को खारिज कर दिया। सुसमाचारों में लगभग 80 अलग-अलग बार यीशु ने कहा, "मैं आपको सच बताता हूँ" और बीस अलग-अलग बार उन्होंने कहा, "आपने यह कहा सुना है, परन्तु अब मैं तुम से कहता हूँ।"

यीशु ने जिन कुछ मिथकों का खंडन किया उनमें से कुछ परमेश्वर के बारे में मिथक थे। यीशु के आने तक, परमेश्वर को एक शक्तिशाली, लेकिन एक बहुत दूर और अलग सत्ता के रूप में देखा गया था। वह अमानवीय और अप्रिय था। यीशु ने हमें सिखाया कि परमेश्वर को हमारे पिता के रूप में सोचने का सबसे अच्छा तरीका है। वास्तव में, यह वस्तुतः एक अज्ञात रूपक था जब तक कि हमारे यीशु नहीं आए, और उन्होंने इसे 150 से अधिक बार इस्तेमाल किया। वह कहेगा, "हमारे पिता जो स्वर्ग में हैं।"

आज बहुत से लोग हैं जो एक प्रेमी स्वर्गीय पिता को नहीं जोड़ पाते हैं क्योंकि उनके पिता हर तरह की नकारात्मक यादें लेकर आते हैं। वास्तव में, यह किसी ऐसे व्यक्ति की स्मृति को जोड़ सकता है जो दूर और अलग है, या कोई लापरवाह या असंबद्ध, शायद कोई ऐसा व्यक्ति भी है जिसने उन्हें त्याग दिया या दुर्व्यवहार किया।

इसलिए भले ही यीशु ने परमेश्वर को उस रूप में प्रकट किया जैसा कोई और नहीं कर सकता, या जैसा किसी और ने नहीं किया, बहुत से लोगों के मन में अभी भी भ्रांतियां और भ्रांतियां हैं कि परमेश्वर कैसा है। भगवान कैसा है? यह इतना महत्वपूर्ण प्रश्न है क्योंकि आप ईश्वर को कैसे देखते हैं, यह निर्धारित करने वाला है कि आप स्वयं को कैसे देखते हैं। आप कैसे देखते हैं कि परमेश्वर आपके जीवन के मार्ग को आकार देगा।

मैं आपके साथ परमेश्वर के बारे में तीन बहुत ही सामान्य मिथकों को साझा करना चाहता हूँ, और फिर जब हम उन सभी भ्रांतियों को दूर करते हैं, तो हम आपको परमेश्वर के वचन से इसके बारे में सच्चाई बताने जा रहे हैं।

मिथक #1 ईश्वर अकारण है। वह मिथक कुछ इस प्रकार है। मेरे जीवन पर भगवान की बस इतनी सी मांगें हैं, मैं उन सभी को कभी पूरा नहीं कर सकता। वह अनुचित, अवास्तविक और एक पूर्णतावादी है। वह चाहता है कि मैं परिपूर्ण हो जाऊं। वह चाहता है कि मैं बहुत अच्छा और उबाऊ हो जाऊं। वह नहीं चाहता कि मुझे कोई मजा आए। वह एक किलजॉय है। बहुत से लोगों के पास स्वर्ग में बैठे हुए भगवान की तस्वीर होती है, जिसके चेहरे पर यह चिल्लाहट होती है कि वे किसी ऐसे व्यक्ति पर भौंकने की प्रतीक्षा कर रहे हैं जो थोड़ी मस्ती कर रहा है। बंद करो! यह कोई नया मिथक नहीं है। वास्तव में, इस पाठ के सभी उदाहरण शुरुआत में ही उत्पन्न हुए हैं।

यह मिथक शैतान के पहले रिकॉर्ड किए गए शब्दों से आया है। यह दृश्य ईडन गार्डन है, जिसे ईश्वर ने आदम और हव्वा के लिए बनाया था, जो पहले

There is a tree in the middle called, the Tree of the Knowledge of Good and Evil, they were not eat of that one tree. That's the only thing." (Genesis 3)

Now I want to stop there and ask you a question. Is that unreasonable? God says, "Do anything you want, there's one thing you can't do." Somebody says, "Why did God have that one restriction?" God wanted to provide man with a choice. He wanted Adam and Eve and you and me to love him because we choose to love him, not because we had no choice. God made it as easy as possible. He said, "I'll just give you one wrong possibility, you can do anything else, just don't do that one thing."

You know what human nature is, don't you? You tell us there's one thing we can't do and what are we going to do? You put a sign that says, "Wet Paint! Do Not Touch!" What are most of you going to do? You put a child in a room with a hundred toys and say, "You can play with all those toys, but don't play with the lamp that's up there on the dresser." Especially if it's a little boy, what is he going to do? He's going to go get that lamp. God said there is just one thing I don't want you to do.

But then Satan comes along, "Now the serpent was more crafty than any of the wild animals the Lord God had made. He said to the woman, 'Did God really say, 'You must not eat from any tree in the garden?' The woman said to the serpent, 'We may eat fruit from the trees in the garden, but God did say, 'You must not eat from the tree that is in the middle of the garden, and you must not touch it, or you will die.'" (Genesis 3:1)

I want you to catch the shift here. Satan has switched the truth for a lie. He has reversed it. He tries to make God appear to be unreasonable. He said, "You know God put you in paradise and he's given you this desire, now he won't let you eat any of it." It is the oldest lie in the world, and yet it still works by the millions every week. Parents, have you ever said to a child, "Yes, you can go out and ride your bike, but stay on this block? Don't go down to that busy street now." Or, have you ever told your teenager, "Hon, have a good time, but be back by 11:30." Sometimes they respond, "Sighhhhh! You never let me do anything. You never let me have any fun. You just won't let me do anything, anyway."

Wait a minute. Have you said they couldn't have any fun? Have you said everything is off limits? No, you just put one thing off limits, but they're saying that's unreasonable. It's unreasonable for you to put any limits on my life. You're a killjoy. You're not being fair. That's the same thing we do to God.

दो इंसान थे। जब भगवान ने उन्हें वहां रखा और उनके पास वह सब भोजन था जो वे चाहते थे, आनंद के सभी स्रोत, कोई समस्या नहीं, कोई परिश्रम नहीं या कोई दर्द नहीं। भगवान ने कहा, यह एक स्वर्ग था। उसने उन्हें अदन की वाटिका की देखभाल करने के लिए कहा। उसने उनसे यह भी कहा कि उन्हें केवल एक ही काम नहीं करना चाहिए, केवल एक नियम। बीच में एक पेड़ है, जिसे अच्छाई और बुराई के ज्ञान का वृक्ष कहा जाता है, वे उस एक पेड़ से नहीं खाते थे। बस यही बात है।" (उत्पत्ति 3)

अब मैं वहीं रुकना चाहता हूँ और आपसे एक प्रश्न पूछना चाहता हूँ। क्या यह अनुचित है? भगवान कहते हैं, "जो कुछ भी तुम चाहते हो करो, एक काम है जो तुम नहीं कर सकते।" कोई कहता है, "भगवान ने वह एक प्रतिबंध क्यों लगाया?" परमेश्वर मनुष्य को एक विकल्प प्रदान करना चाहता था। वह चाहता था कि आदम और हव्वा और आप और मैं उससे प्रेम करें क्योंकि हम उससे प्रेम करना चुनते हैं, इसलिए नहीं कि हमारे पास कोई विकल्प नहीं था। भगवान ने इसे यथासंभव आसान बना दिया। उन्होंने कहा, "मैं तुम्हें सिर्फ एक गलत संभावना दूंगा, तुम कुछ और भी कर सकते हो, बस वह एक काम मत करो।"

आप जानते हैं कि मानव स्वभाव क्या है, है ना? आप हमें बताएं कि एक चीज है जो हम नहीं कर सकते हैं और हम क्या करने जा रहे हैं? आप एक चिन्ह लगाते हैं जो कहता है, "वेट पेंट! डू नॉट टच!" आप में से अधिकांश क्या करने जा रहे हैं? आप एक बच्चे को सौ खिलौनों वाले कमरे में रखते हैं और कहते हैं, "आप उन सभी खिलौनों के साथ खेल सकते हैं, लेकिन ड्रेसर पर लगे लैंप के साथ मत खेलो।" खासकर अगर यह एक छोटा लड़का है, तो वह क्या करने जा रहा है? वह उस दीपक को लेने जा रहा है। भगवान ने कहा कि केवल एक चीज है जो मैं नहीं चाहता कि तुम करो।

परन्तु तब शैतान साथ आता है, "अब साँप उन सब जंगली जानवरों से भी अधिक चालाक था जिन्हें यहोवा परमेश्वर ने बनाया था। उसने स्त्री से कहा, 'क्या परमेश्वर ने सचमुच कहा था, 'तुम बगीचे के किसी भी पेड़ से नहीं खाना चाहिए?' स्त्री ने सर्प से कहा, हम तो बाटिका के वृक्षों के फल खा सकते हैं, परन्तु परमेश्वर ने कहा है, कि बाटिका के बीच के वृक्ष का फल न खाना, और न उसे छूना, या मर जाएगा।'" (उत्पत्ति 3:1)

मैं चाहता हूँ कि आप यहां शिफ्ट को पकड़ें। शैतान ने सच को झूठ में बदल दिया है। उन्होंने इसे उलट दिया है। वह ईश्वर को अनुचित दिखाने का प्रयास करता है। उन्होंने कहा, "आप जानते हैं कि भगवान ने आपको स्वर्ग में रखा है और उन्होंने आपको यह इच्छा दी है, अब वह आपको इसमें से कुछ भी खाने नहीं देंगे।" यह दुनिया का सबसे पुराना झूठ है, और फिर भी यह अभी भी हर हफ्ते लाखों लोगों द्वारा काम करता है। माता-पिता, क्या आपने कभी किसी बच्चे से कहा है, "हाँ, आप बाहर जा सकते हैं और अपनी बाइक की सवारी कर सकते हैं, लेकिन इस ब्लॉक पर रहें? अब उस व्यस्त सड़क पर मत जाओ।" या, क्या आपने कभी अपने किशोर से कहा है, "माननीय, अच्छा समय बिताओ, लेकिन 11:30 बजे तक वापस आ जाओ।" कभी-कभी वे जवाब देते हैं, "आह तुमने मुझे कभी कुछ नहीं करने दिया। तुमने मुझे कभी कोई मजा नहीं आने दिया। तुम वैसे भी मुझे कुछ भी नहीं करने देंगे।"

The myth is that God is unreasonable. The truth is God is not only reasonable, he is compassionate and considerate. Everything he says, everything he does for us, any restrictions he places on us are there because of his love. The Bible says that every good and perfect gift is from God. You and I enjoy thousands of gifts and every one of them is from God. But when God puts a restriction on it, it's for our protection.

Let me ask you a question. Is water a gift from God? Sure it is, isn't it? You can't live without it. Your body is like 96% water. Can water be misused to harm you? Sure you can drown in it. How about fire? Is fire a gift from God? Well, of course fire is a gift from God. We couldn't live without it, it warms us, it fuels machinery. Can fire be misused? Absolutely. Is food a gift from God? Absolutely. Can food be misused? Absolutely. Is sex a gift from God? Absolutely. Can sex be misused? Absolutely. People though in our generation complain and say, "God is just unreasonable. He gives us these sexual drives and sexual desires and then he puts limitations on it. There shouldn't be any of those, I should be free to do that. Don't you think God knows more than you know?"

Have you ever stopped to imagine, what if everybody used sex the way God intended? Have you ever stopped to think about that? Have you ever stopped to think about how the world would be? There would be no A.I.D.S., there would be no syphilis, no gonorrhea or no venereal disease. There would be no sexual abuse of anybody, especially little children, no rapes, no molestation, no broken homes from infidelity, no babies born out of wedlock and no forced marriages. Murders would be reduced drastically. There would be no lifelong guilt and shame from fornication. Have you ever thought about that? Now you tell me, whose plan is reasonable? Whose plan makes more sense?

"Because of the Lord's great love we are not consumed, for his compassion never fail." (Lamentations 3:22) God says you can have all the sex you want, it's my gift to you. But, He insist you reserve it only for the person you're married to for your own physical, emotional, and spiritual protection.

Now somebody says, but God is being unreasonable. Listen to me, write it down. Anytime God says, "No," it's because he loves me. When Satan whispers in our ear, he's saying, "No," just because he doesn't want you to enjoy life, that's one of the biggest lies that can ever be told.

"Delight yourself in the Lord and he will give you the desires of your heart." (Psalm 37:4) Does that sound like a killjoy? Or "put their hope in God, who richly provides

मिथक यह है कि ईश्वर निराकार है। सच्चाई यह है कि ईश्वर न केवल उचित है, वह दयालु और विचारशील है। वह जो कुछ भी कहता है, जो कुछ वह हमारे लिए करता है, जो भी प्रतिबंध वह हम पर लगाता है, वह उसके प्रेम के कारण है। बाइबल कहती है कि हर अच्छा और सिद्ध उपहार परमेश्वर की ओर से है। आप और मैं हजारों उपहारों का आनंद लेते हैं और उनमें से प्रत्येक ईश्वर की ओर से है। लेकिन जब भगवान इस पर प्रतिबंध लगाते हैं, तो यह हमारी सुरक्षा के लिए होता है।

मैं तुमसे एक सवाल पूछता हूँ। क्या पानी ईश्वर की देन है? ज़रूर है, है ना? आप इसके बिना नहीं रह सकते। आपका शरीर 96% पानी के समान है। क्या पानी का दुरुपयोग आपको नुकसान पहुंचाने के लिए किया जा सकता है? ज़रूर आप इसमें डूब सकते हैं। आग के बारे में कैसे? क्या आग ईश्वर की देन है? खैर, बेशक आग भगवान की ओर से एक उपहार है। हम इसके बिना नहीं रह सकते थे, यह हमें गर्म करता है, यह मशीनरी को ईंधन देता है। क्या आग का दुरुपयोग किया जा सकता है? बिल्कुल। क्या खाना भगवान की देन है? बिल्कुल। क्या भोजन का दुरुपयोग हो सकता है? बिल्कुल। क्या सेक्स भगवान की देन है? बिल्कुल। क्या सेक्स का गलत इस्तेमाल हो सकता है? बिल्कुल। हालांकि हमारी पीढ़ी में लोग शिकायत करते हैं और कहते हैं, "भगवान सिर्फ अनुचित है। वह हमें ये यौन इच्छाएं और यौन इच्छाएं देता है और फिर वह उस पर सीमाएं लगाता है। उनमें से कोई भी नहीं होना चाहिए, मुझे ऐसा करने के लिए स्वतंत्र होना चाहिए। डॉन 'क्या आपको नहीं लगता कि भगवान जितना आप जानते हैं उससे ज्यादा जानता है?"

क्या आपने कभी यह कल्पना करना बंद कर दिया है कि क्या होगा यदि हर कोई परमेश्वर की इच्छा के अनुसार सेक्स का उपयोग करे? क्या आपने कभी इसके बारे में सोचना बंद कर दिया है? क्या आपने कभी यह सोचना बंद कर दिया है कि दुनिया कैसी होगी? कोई एड्स नहीं होगा, कोई उपदंश नहीं होगा, कोई सूजाक नहीं होगा या कोई यौन रोग नहीं होगा। किसी का यौन शोषण नहीं होगा, विशेषकर छोटे बच्चों का, कोई बलात्कार नहीं होगा, कोई छेड़छाड़ नहीं होगी, बेवफाई से कोई घर नहीं टूटेगा, कोई बच्चा पैदा नहीं होगा और कोई जबरन विवाह नहीं होगा। हत्याओं में भारी कमी आएगी। व्यभिचार से आजीवन अपराध बोध और लज्जा नहीं होगी। क्या आपने कभी उसके बारे में सोचा है? अब आप ही बताइए, किसकी योजना जायज है? किसकी योजना अधिक समझ में आती है?

"प्रभु के महान प्रेम के कारण हम नष्ट नहीं हुए, क्योंकि उसकी करुणा कभी कम नहीं होती।" (विलापगीत 3:22) परमेश्वर कहते हैं कि आप जितना चाहें सेक्स कर सकते हैं, यह मेरा उपहार है। लेकिन, वह जोर देकर कहते हैं कि आप इसे केवल उसी व्यक्ति के लिए आरक्षित करें जिससे आप विवाहित हैं, अपनी शारीरिक, भावनात्मक और आध्यात्मिक सुरक्षा के लिए।

अब कोई कहता है, लेकिन ईश्वर निराधार है। मेरी बात सुनो, लिखो। जब भी भगवान कहते हैं, "नहीं," ऐसा इसलिए है क्योंकि वह मुझसे प्यार करते हैं। जब शैतान हमारे कान में फुसफुसाता है, तो वह कह रहा है, "नहीं," सिर्फ इसलिए कि वह नहीं चाहता कि आप जीवन का आनंद लें, यह अब तक के सबसे बड़े झूठों में से एक है।

us with everything for our enjoyment." (1 Timothy 6:17) Does that sound like somebody who doesn't want us to have any fun? How about, "He who did not spare his own Son, ... how will he not also, along with him, graciously give us all things?" (Romans 8:32) Is that an unreasonable Father? No. For every "No" God says, he has a thousand yeses. Our God is a compassionate and considerate Father.

Myth #2. God is unreliable. That myth says that you can't trust God, he'll lie to you, he's inconsistent and he won't tell you the truth. Again, that goes all the way back to the Garden of Eden. Eve says, "But God did say, 'You must not eat fruit from the tree that is in the middle of the garden, and you must not touch it, or you will die.' 'You will not surely die,' the serpent said to the woman. 'For God knows that when you eat of it your eyes will be opened, and you will be like God, knowing good and evil.'" (Genesis 3:3-5) See what the devil says, "Eve, don't you know why God doesn't want you to eat that, he doesn't care about you. He just doesn't want you to be as smart as he is. Eve, don't you understand?"

Right there, by the way are the two phases of temptation. I don't care what kind of temptation you ever face. They are **doubt**, and **deception**. In any area of life, the devil tries to get you to doubt what God says, "Did God really say you couldn't eat of any tree? and Satan will use his own lie and it's basically always the same. "Oh, it won't hurt anything, everybody is doing it, it's okay to do it just once." He plants his lie, the doubt, the deception, and then comes his destruction.

Here's the truth. "Every good and perfect gift is from above, coming down from the Father of the heavenly lights, who does not change like shifting shadows." (James 1:17) You better believe God is reliable, in fact, he is consistent. He is the only, ultimate, consistent thing in this universe. Now you may have some things, or even some people that you know you can depend upon, but even the best of those will ultimately fail. The only really consistent thing in the universe is Jehovah God. Your heavenly Father is the one thing that you can count on.

If you were raised in a home where you had a very unpredictable Father, that when you came home, you didn't know if he was going to hug you or slug you. You didn't know if he was going to be silent or violent or be drunk or sober. The sad reality is inconsistent fathers rear insecure children. Some of you are battling this for decades later and I feel for you.

I can't go back and change your father. I cannot get you over that insecurity with one touch of my finger, but there's something that will. You have to put it in the very core of your heart and at the center of your belief. You

"अपने आप को प्रभु में प्रसन्न करो और वह तुम्हें तुम्हारे दिल की इच्छाओं को पूरा करेगा।" (भजन 37:4) क्या यह आनंद की तरह लगता है? या "उनकी आशा परमेश्वर पर रखो, जो हमारे आनन्द के लिये सब कुछ बहुतायत से देता है।" (1 तीमथियुस 6:17) क्या यह किसी ऐसे व्यक्ति की तरह लगता है जो नहीं चाहता कि हम मौज-मस्ती करें? कैसे के बारे में, "जिसने अपने पुत्र को नहीं छोड़ा, ... वह भी उसके साथ कैसे अनुग्रहपूर्वक हमें सब कुछ नहीं देगा?" (रोमियों 8:32) क्या वह एक अविवेकी पिता है? नहीं, हर "नहीं" के लिए भगवान कहते हैं, उसके पास एक हजार हां है। हमारा परमेश्वर एक दयालु और विचारशील पिता है।

मिथक # 2 भगवान अविश्वसनीय है। वह मिथक कहता है कि आप भगवान पर भरोसा नहीं कर सकते, वह आपसे झूठ बोलेगा, वह असंगत है और वह आपको सच नहीं बताएगा। फिर से, वह सभी तरह से ईडन गार्डन तक जाता है। हच्चा कहती है, "परन्तु परमेश्वर ने कहा, 'तुम उस वृक्ष का फल जो बाटिका के बीच में है न खाना, और न उसे छूना, नहीं तो तुम मर जाओगे।' सॉप ने स्त्री से कहा, 'तुम निश्चय न मरोगे, क्योंकि परमेश्वर जानता है, कि जब तुम उसका फल खाओगे, तब तुम्हारी आंखें खुल जाएंगी, और भले बुरे का ज्ञान पाकर तुम परमेश्वर के तुल्य हो जाओगे।'" (उत्पत्ति 3:3-5) देखें कि शैतान क्या कहता है, "हच्चा, क्या आप नहीं जानते कि भगवान क्यों नहीं चाहते कि आप वह खाएं, उसे आपकी परवाह नहीं है। वह नहीं चाहता कि आप उसके जैसे स्मार्ट बनें। हच्चा, क्या तुम नहीं समझती?"

वहीं, वैसे प्रलोभन के दो चरण हैं। मुझे परवाह नहीं है कि आप किस तरह के प्रलोभन का सामना करते हैं। वे संदेह, और धोखे हैं। जीवन के किसी भी क्षेत्र में, शैतान आपको उस पर संदेह करने की कोशिश करता है जो परमेश्वर कहता है, "क्या वास्तव में परमेश्वर ने कहा था कि तुम किसी पेड़ को नहीं खा सकते? और शैतान अपने ही झूठ का उपयोग करेगा और यह मूल रूप से हमेशा एक ही होता है।" ओह, यह कुछ भी चोट नहीं पहुंचाएगा, हर कोई इसे कर रहा है, इसे सिर्फ एक बार करना ठीक है।" वह अपना झूठ, संदेह, धोखा देता है, और फिर उसका विनाश आता है।

यहाँ सच्चाई है। "हर एक अच्छा और उत्तम दान ऊपर से है, जो ज्योतियों के पिता की ओर से आता है, जो ढलती छाया के समान नहीं बदलता।" (याकूब 1:17) आप बेहतर मानते हैं कि ईश्वर विश्वसनीय है, वास्तव में, वह सुसंगत है। वह इस ब्रह्मांड में एकमात्र, परम, सुसंगत चीज है। अब आपके पास कुछ चीजें हो सकती हैं, या यहां तक कि कुछ लोग जिन्हें आप जानते हैं कि आप उन पर निर्भर हो सकते हैं, लेकिन उनमें से सर्वश्रेष्ठ भी अंततः विफल हो जाएंगे। ब्रह्मांड में एकमात्र वास्तव में सुसंगत चीज यही परमेश्वर है। आपका स्वर्गीय पिता एक ऐसी चीज है जिस पर आप भरोसा कर सकते हैं।

यदि आप एक ऐसे घर में पले-बढ़े हैं जहाँ आपके बहुत अप्रत्याशित पिता थे, कि जब आप घर आए, तो आपको नहीं पता था कि वह आपको गले लगाने जा रहा है या आपको थप्पड़ मारने वाला है। आपको नहीं पता था कि वह चुप रहने वाला है या हिंसक या नशे में या शांत। दुखद वास्तविकता

serve a heavenly Father who is absolutely consistent. He's not going to like you one day and not like you the next. He's not going to pat you on the back one minute and kick you the next. You have a hard time not thinking of him that way because of the projections you have from your past. The problem is, we don't like to spend time with inconsistent people. If you have somebody in your life who is inconsistent, you just want to get away from them. You don't want to be around them. If you think God is that way, You will never pray. If you think God's that way, you don't want to worship Him. You may go to church, but you'll get there dragging and kicking. You don't want to go, if you think God is unreliable. You just don't want to have anything to do with him. Our God is not moody or temperamental, He is always consistent.

I did a very good study not long ago that found the number one reason that kids rebel against their parents is because of resentment. The number one cause of resentment is broken promises. Dad, you promised you'd do that. Mom, you promised you'd do this. Broken promises led to resentment and resentment to rebellion. The great news is our God is not that kind of father. I could give you 50 verses that confirm the reliability and the consistency of God, but my favorite is just wrapped up in the very blunt statement "It is impossible for God to lie." (Hebrews 6:18) Just mark it down. If God says it, it's the truth.

One thing I want you to know is that this consistent, compassionate Father has a love for you that's never going to change. I don't care where you go, I don't care what you do, and I don't care what you've done. The love that God Almighty has for you never waivers. "What shall separate us from the love of Christ, famine, peril, nakedness, sword, persecution, death?" ... "No, in all these things we're more than conquerors through him who loved us." (Romans 8:35,37) Remember the parable of the prodigal son? Remember the daddy that ran to the boy on the way back home? In what part of that parable was the father loving the son? The answer is all the way through it. It didn't matter where the boy was. The father never stopped loving the boy. He loved him consistently all the way through it.

Myth #3 God is unconcerned about me. That lie causes major unhappiness. The idea is that God is unconcerned with me because I am insignificant. There are six billion people on the face of the earth and God has got so much to worry about, he's got to worry about war and famine and starving children. He is not interested in me. Satan comes in on the heels of that thinking and says to you, "Who do you think you are? What do you think you're doing praying to God with your petty little request?" Folks, this is one of the most destructive myths out there. If you buy into it, it will just lead you totally

यह है कि असंगत पिता असुरक्षित बच्चों का पालन-पोषण करते हैं। आप में से कुछ लोग दशकों बाद इससे जूझ रहे हैं और मैं आपके लिए महसूस करता हूँ।

मैं वापस जाकर तुम्हारे पिता को नहीं बदल सकता। मैं अपनी उंगली के एक स्पर्श से आपको उस असुरक्षा से दूर नहीं कर सकता, लेकिन कुछ ऐसा है जो करेगा। आपको इसे अपने हृदय के मूल में और अपने विश्वास के केंद्र में रखना होगा। आप एक स्वर्गीय पिता की सेवा करते हैं जो बिल्कुल सुसंगत है। वह एक दिन आपको पसंद नहीं करेगा और अगले दिन आपको पसंद नहीं करेगा। वह आपको एक मिनट में पीठ पर थपथपाने और अगले पर लात मारने वाला नहीं है। आपके लिए अपने अतीत से किए गए अनुमानों के कारण उसके बारे में इस तरह न सोचने का कठिन समय है। समस्या यह है कि हम असंगत लोगों के साथ समय बिताना पसंद नहीं करते हैं। यदि आपके जीवन में कोई ऐसा व्यक्ति है जो असंगत है, तो आप बस उनसे दूर होना चाहते हैं। आप उनके आसपास नहीं रहना चाहते। अगर आपको लगता है कि भगवान ऐसा है, तो आप कभी प्रार्थना नहीं करेंगे। यदि आप सोचते हैं कि परमेश्वर ऐसा है, तो आप उसकी आराधना नहीं करना चाहते। आप चर्च जा सकते हैं, लेकिन आप वहां घसीटते और लात मारेंगे। आप नहीं जाना चाहते, अगर आपको लगता है कि भगवान अविश्वसनीय है। आप बस उसके साथ कुछ लेना देना नहीं चाहते हैं। हमारा भगवान मूडी या मनमौजी नहीं है, वह हमेशा सुसंगत है।

मैंने कुछ समय पहले एक बहुत अच्छा अध्ययन किया था जिसमें पाया गया कि बच्चों के अपने माता-पिता के खिलाफ विद्रोह करने का नंबर एक कारण नाराजगी है। नाराजगी का नंबर एक कारण टूटे हुए वादे हैं। पिताजी, आपने वादा किया था कि आप ऐसा करेंगे। माँ, आपने वादा किया था कि आप ऐसा करेंगे। टूटे वादों ने आक्रोश और आक्रोश को विद्रोह का कारण बना दिया। अच्छी खबर यह है कि हमारा भगवान उस तरह का पिता नहीं है। मैं आपको 50 श्लोक दे सकता हूँ जो ईश्वर की विश्वसनीयता और निरंतरता की पुष्टि करते हैं, लेकिन मेरा पसंदीदा बहुत ही कुंद कथन में लिपटा हुआ है "ईश्वर के लिए झूठ बोलना असंभव है।" (इब्रानियों 6:18) बस इसे नीचे अंकित करें। अगर भगवान कहते हैं, यह सच है।

एक बात जो मैं आपको बताना चाहता हूँ वह यह है कि इस सुसंगत, करुणामय पिता का आपके लिए एक प्रेम है जो कभी बदलने वाला नहीं है। मुझे परवाह नहीं है कि आप कहाँ जाते हैं, मुझे परवाह नहीं है कि आप क्या करते हैं, और मुझे परवाह नहीं है कि आपने क्या किया है। सर्वशक्तिमान परमेश्वर का आपके लिए जो प्रेम है वह कभी कम नहीं होता है। "क्या हमें मसीह के प्रेम, अकाल, संकट, नंगेपन, तलवार, उत्पीड़न, मृत्यु से अलग करेगा?" ... "नहीं, इन सब बातों में हम उसके द्वारा जिसने हम से प्रेम किया है, जयवन्त से बढ़कर हैं।" (रोमियों 8: 35,37) उड़ाऊ पुत्र का दृष्टान्त याद है? उस पिता को याद करें जो घर वापस जाते समय लड़के के पास दौड़ा था? उस दृष्टान्त के किस भाग में पिता पुत्र से प्रेम कर रहा था? इसका उत्तर सभी तरह से है। 'कोई फर्क नहीं पड़ता कि लड़का कहाँ था। पिता ने लड़के को प्यार करना कभी नहीं छोड़ा। वह उससे लगातार प्यार करता था।

मिथक #3 भगवान मेरे बारे में बेफिक्र है। वह झूठ बड़े दुख का कारण बनता है। विचार यह है कि ईश्वर मेरे प्रति उदासीन है क्योंकि मैं

away from God. That's the myth. The truth of the matter is, our God is a caring Father.

Look back to Genesis 3 Remember Adam and Eve sinned. Eve ate first, and then Adam ate after that, and so they sinned. Let me ask you a question: When did God know about the sin? Remember he is the omniscient God. God knew about the sin the second it happened. He may have been up in heaven, but he knew that it happened. "Then the man and his wife heard the sound of the Lord God as he was walking in the garden in the cool of the day, and they hid from the Lord God among the trees of the garden. But the Lord God called to the man, 'Where are you?'" (Genesis 3:8) Folks, I love that, and I want to make sure you see it. Now to answer that, they come out and say, "We were naked, and we hid ourselves." God said, "How did you know you were naked? Did you eat of the tree?" Remember this people, whenever God asks a question in Scripture, it's not for the purpose of information, he already knows. Whenever God asks a question in Scripture, he is trying to reveal to the person he is asking what the truth is so that they will be affected by it.

God already knew they had sinned, but he came to the garden just like he had always done. He walked through the trees, and he called out to man, "Where are you Adam? Where are you? I'm looking for you." I want you to know something folks, our God has never stopped doing that. He still comes walking among us, and he calls for us incessantly.

From day one, God is looking to help man, even when man was trying to hide from him. If you think God is unconcerned about you, read Matthew 10:29-31 "Are not two sparrows sold for a penny? Yet not one of them will fall to the ground apart from the will of your Father. And even the very hairs of your head are all numbered. So don't be afraid; you are worth more than many sparrows." He knows the number of hairs on your head, I might add, he also knows the true color. It says, if he knows when one of those sparrows fall, how much more, and I've underlined in my Bible the words, much more, will he care about you. You're worth more than all the sparrows because you're made in the very image of God. You know the myth out there is that God is distant, he is the manager of the universe and he doesn't care much about your daily needs, he may not even know your name. He'll just look it up one day at Judgment. He's got a big file.

We've epitomized that kind of thinking. Remember the Bette Midler song that came out during the Gulf War, a beautiful song, "From a distance, God is watching you, from a distance." It's a pretty song, but it's a lie, it's a myth. God is not watching you from a distance. God is watching you up close and personal. He knows

महत्वहीन हूँ। पृथ्वी पर छह अरब लोग हैं और भगवान के पास चिंता करने के लिए बहुत कुछ है, उन्हें युद्ध और अकाल और भूखे बच्चों की चिंता करनी है। उसे मुझमें कोई दिलचस्पी नहीं है। शैतान उस सोच की एड़ी पर आता है और आपसे कहता है, "आपको क्या लगता है कि आप कौन हैं? आपको क्या लगता है कि आप अपने छोटे से छोटे अनुरोध के साथ भगवान से प्रार्थना कर रहे हैं?" दोस्तों, यह सबसे विनाशकारी मिथकों में से एक है। यदि आप इसे खरीदते हैं, तो यह आपको परमेश्वर से पूरी तरह दूर ले जाएगा। यही मिथक है। इस मामले की सच्चाई यह है कि हमारा परमेश्वर एक देखभाल करने वाला पिता है।

उत्पत्ति 3 को देखें याद रखें कि आदम और हव्वा ने पाप किया था। हव्वा ने पहले खाया, और उसके बाद आदम ने खाया, और इसलिए उन्होंने पाप किया। मैं आपसे एक प्रश्न पूछता हूँ: परमेश्वर को पाप के बारे में कब पता चला? याद रखें वह सर्वज्ञ भगवान हैं। परमेश्वर उस पाप के बारे में जानता था जो दूसरी बार हुआ था। हो सकता है कि वह ऊपर स्वर्ग में रहा हो, लेकिन वह जानता था कि ऐसा हुआ है। "तब उस पुरुष और उसकी पत्नी ने यहोवा परमेश्वर का शब्द सुना, जब वह दिन के ठण्डे समय में बाटिका में टहल रहा था, और वे परमेश्वर यहोवा से उस वाटिका के वृक्षों के बीच छिप गए। परन्तु यहोवा परमेश्वर ने उस मनुष्य को पुकारा, 'तुम कहाँ हो?'" (उत्पत्ति 3:8) दोस्तों, मुझे यह पसंद है, और मैं यह सुनिश्चित करना चाहता हूँ कि आप इसे देखें। अब इसका उत्तर देने के लिये वे बाहर आकर कहने लगे, हम तो नंगे थे, और छिप गए। परमेश्वर ने कहा, "तुम्हें कैसे पता चला कि तुम नग्न हो? क्या तुमने पेड़ से खाया?" याद रहे ये लोग, जब भी परमेश्वर पवित्रशास्त्र में कोई प्रश्न पूछता है, वह जानकारी के उद्देश्य के लिए नहीं है, वह पहले से ही जानता है। जब भी परमेश्वर पवित्रशास्त्र में कोई प्रश्न पूछता है, तो वह उस व्यक्ति को प्रकट करने का प्रयास कर रहा है जो वह पूछ रहा है कि सत्य क्या है ताकि वे इससे प्रभावित हों।

परमेश्वर पहले से ही जानता था कि उन्होंने पाप किया है, लेकिन वह बगीचे में वैसे ही आया जैसे वह हमेशा करता था। वह पेड़ों के माध्यम से चला गया, और उसने मनुष्य को पुकारा, "तुम आदम कहाँ हो? तुम कहाँ हो? मैं तुम्हें ढूँढ रहा हूँ।" मैं चाहता हूँ कि आप कुछ लोगों को जानें, हमारे भगवान ने कभी ऐसा करना बंद नहीं किया है। वह अब भी हमारे बीच चलकर आता है, और वह हमें लगातार पुकारता है।

पहले दिन से, परमेश्वर मनुष्य की सहायता करना चाहता है, तब भी जब मनुष्य उससे छिपने का प्रयास कर रहा था। अगर आपको लगता है कि भगवान आपके बारे में चिंतित नहीं है, तो मत्ती 10:29-31 पढ़िए "क्या दो गौरियों को एक पैसे के लिए नहीं बेचा जाता है? तौभी तुम्हारे पिता की इच्छा के बिना उन में से एक भी भूमि पर नहीं गिरेगा। और तुम्हारे सिर के बाल भी गिने हुए हैं। तो डरो मत; तू बहुत गौरियों से बढ़कर है।" वह आपके सिर पर बालों की संख्या जानता है, मैं जोड़ सकता हूँ, वह असली रंग भी जानता है। यह कहता है, अगर वह जानता है कि उन गौरियों में से एक कब गिरती है, और कितना अधिक है, और मैंने अपनी बाइबिल में शब्दों को रेखांकित किया है, और भी बहुत कुछ, क्या वह आपकी परवाह करेगा। आप सभी गौरियों से अधिक मूल्यवान हैं क्योंकि आप भगवान की छवि में बने हैं। आप इस मिथक को जानते हैं कि ईश्वर दूर है, वह ब्रह्मांड का प्रबंधक है और वह

everything about you. And he cares more for you than anybody else ever could.

“If anyone loves me, he will obey my teaching. My Father will love him, and we will come to him and make our home with him.” (John 14:23) That was a prophecy of the coming of the Holy Spirit, who would indwell the heart of the obedient believer. Isn't that great? He said, "You don't have to worry about me being near you. I'm going to be in you." That's about as close as you can get. I'm going to be in you, and he is for all those who in obedience to the gospel accept the good news of Jesus.

One final thing when God looked at the serpent, who was Satan he was incensed. He said to that serpent, "From her offspring there is going to come one, and you will bruise his heel, but he will crush his head." (Genesis 3:15) Those of you who know the Bible recognize that's the first time that the coming of Jesus Christ was prophesied. Our Lord would have his heel bruised but he would crush Satan's head. Do you think our God is not compassionate, not consistent, not caring? He walked in the garden. He sent His son and he will take care of all your problems. But you must allow Him to do so.

Maybe some myths about God have been debunked for you. Maybe you see the Father the way he really is, caring, considerate, compassionate and consistent. Maybe you've bought into some lie that's kept you from him up to this point, maybe you didn't have the model at home of what a father should be. All that is in the past. What counts is what you are going to do with the Lord and Savior from this moment forward. I hope if you are not a Christian, today will be the day you confess Jesus and for the forgiveness of your sins be buried with him in baptism into his own death, burial, and resurrection in order for you to raised a new creation to walk in that newness of life. If you need to return back to God, then I hope you will have the courage to do that and to embrace this wonderful Father.

Amazing Grace Lesson #1245

आपकी दैनिक जरूरतों के बारे में ज्यादा परवाह नहीं करता है, हो सकता है कि वह आपका नाम भी नहीं जानता हो। वह इसे सिर्फ एक दिन जजमेंट में देखेगा। उसके पास एक बड़ी फाइल है।

हमने उस तरह की सोच का प्रतीक है। खाड़ी युद्ध के दौरान सामने आया बेटे मिडलर गीत याद रखें, एक सुंदर गीत, "दूर से, भगवान आपको देख रहे हैं, दूर से।" यह एक सुंदर गीत है, लेकिन यह झूठ है, यह एक मिथक है। भगवान आपको दूर से नहीं देख रहे हैं। भगवान आपको करीब से और व्यक्तिगत रूप से देख रहे हैं। वह आपके बारे में सब कुछ जानता है। और वह किसी और की तुलना में आपकी अधिक परवाह करता है।

“यदि कोई मुझ से प्रेम रखता है, तो वह मेरी शिक्षा को मानेगा। मेरा पिता उस से प्रेम रखेगा, और हम उसके पास आएं, और उसके साथ अपना घर बनाएं।” (यूहन्ना 14:23) यह पवित्र आत्मा के आने की भविष्यवाणी थी, जो आज्ञाकारी विश्वासी के हृदय में वास करेगा। वह बहुत अच्छा नहीं है? उसने कहा, "तुम्हें मेरे पास होने के बारे में चिंता करने की जरूरत नहीं है। मैं आप में रहने जा रहा हूँ।" यह लगभग उतना ही करीब है जितना आप प्राप्त कर सकते हैं। मैं आप में होने जा रहा हूँ, और वह उन सभी के लिए है जो सुसमाचार की आज्ञाकारिता में यीशु की खुशखबरी को स्वीकार करते हैं।

एक अंतिम बात जब परमेश्वर ने सर्प को देखा, जो शैतान था, तो वह क्रोधित हो गया। उस ने उस सर्प से कहा, उसके वंश में से एक आनेवाला है, और तू उसकी एड़ी को डसेगा, परन्तु वह उसके सिर को कुचल डालेगा। (उत्पत्ति 3:15) आप में से जो लोग बाइबल जानते हैं, वे पहचानते हैं कि पहली बार यीशु मसीह के आने की भविष्यवाणी की गई थी। हमारे रब की एड़ी तो कट जाती, लेकिन वह शैतान का सिर कुचल देता। क्या आपको लगता है कि हमारा भगवान दयालु नहीं है, सुसंगत नहीं है, परवाह नहीं करता है? वह बगीचे में चला गया। उसने अपने बेटे को भेजा और वह आपकी सभी समस्याओं का ध्यान रखेगा। लेकिन आपको उसे ऐसा करने देना चाहिए।

हो सकता है कि आपके लिए भगवान के बारे में कुछ मिथकों को खारिज कर दिया गया हो। हो सकता है कि आप पिता को वैसे ही देखें जैसे वे वास्तव में हैं, देखभाल करने वाले, विचारशील, दयालु और सुसंगत हैं। हो सकता है कि आपने कुछ झूठ खरीदा हो जिसने आपको उससे इस बिंदु तक दूर रखा हो, हो सकता है कि आपके पास घर पर वह मॉडल न हो जो एक पिता को होना चाहिए। वह सब जो अतीत में है। यह मायने रखता है कि आप इस क्षण से आगे प्रभु और उद्धारकर्ता के साथ क्या करने जा रहे हैं। मुझे आशा है कि यदि आप एक ईसाई नहीं हैं, तो आज वह दिन होगा जब आप यीशु को स्वीकार करते हैं और अपने पापों की क्षमा के लिए उनके साथ उनकी मृत्यु, दफन और पुनरुत्थान में उनके साथ दफन हो जाते हैं ताकि आप चलने के लिए एक नई सृष्टि को उठा सकें। जीवन के उस नएपन में। यदि आपको परमेश्वर के पास वापस लौटने की आवश्यकता है, तो मुझे आशा है कि आपमें ऐसा करने और इस अद्भुत पिता को गले लगाने का साहस होगा।

अद्भुत अनुग्रह पाठ #1245

International Bible Knowledge Institute - अंतर्राष्ट्रीय बाइबल ज्ञान संस्थान

Electives Studies - वैकल्पिक अध्ययन

Mortal Man From Life to Death - नश्वर मनुष्य जीवन से मृत्यु तक

Planned Redemption - नियोजित मोचन

Creation before Genesis - उत्पत्ति से पहले का निर्माण

What Shall We Do? हम क्या करें?

End of Time on Earth - पृथ्वी पर समय का अंत

Marriage and Divorce - विवाह और तलाक

Silence of the Scriptures - शास्त्रों की चुप्पी

Daniel - डैनियल

First Principles of Christ - मसीह के पहले सिद्धांत

Holy Spirit - पवित्र आत्मा

Types and Metaphors - पवित्र आत्मा

Additional Studies - वैकल्पिक अध्ययन

Today's Church Practices - वैकल्पिक अध्ययन

Compiling and Translating the Bible - बाइबल का संकलन और अनुवाद

Shadows, Types and Prophecies - छाया, प्रकार और भविष्यवाणियां

Teachings & Practices after AD 100 - 100 ईस्वी के बाद की शिक्षाएं और व्यवहार

God's Sabbath - भगवान का सप्ताह

Promises Now and For Evermore - वादे अभी और हमेशा के लिए

God's Rebuilding Process - भगवान की पुनर्निर्माण प्रक्रिया

Living The Maximum Life - अधिकतम जीवन जीना

Real Men are Godly Men - सच्चे पुरुष ईश्वरीय पुरुष हैं

Living For One Another - एक दूसरे के लिए जीना

Greatest Questions Ever Asked - अब तक के सबसे बड़े सवाल

Wonderful Words Of Life - जीवन के अद्भुत शब्द

Lessons From The Cross - क्रॉस से सबक

Jehovah's Witnesses church - यहोवा के साक्षी चर्च

Interesting but not required for BKS award - दिलचस्प है लेकिन बीकेएस पुरस्कार के लिए आवश्यक नहीं

Outlined Bible - उल्लिखित बाइबिल

Summarized - सारांशित बाइबिल

LESSONS AND SERVICES PROVIDED BY *INTERNATIONAL BIBLE KNOWLEDGE INSTITUTE* ARE FREE OF CHARGE.
YOU WILL NEVER BE ASK FOR TUITION OR ANY OTHER FEE. *IBKI* IS NOT AN ACCREDITED INSTITUTION.

अंतर्राष्ट्रीय बाइबल ज्ञान संस्थान द्वारा प्रदान किए जाने वाले पाठ और सेवाएं निःशुल्क हैं। आपसे कभी भी ट्यूशन या कोई अन्य शुल्क नहीं मांगा जाएगा। आईबीकेआई एक मान्यता प्राप्त संस्थान नहीं है।

International Bible Knowledge Institute
Randolph Dunn, President
Roberto Santiago, Dean



अंतर्राष्ट्रीय बाइबल ज्ञान संस्थान
S.M.Vinay Kumar,
IBKI India Director

संस्थान का लक्ष्य परमेश्वर और उसकी इच्छा के बारे में अधिक जानने में रुचि रखने वाले किसी भी व्यक्ति को बाइबल पाठ उपलब्ध कराना है। पाठों को प्रिंट करने के लिए डाउनलोड किया जा सकता है, ऑनलाइन अध्ययन किया जा सकता है या व्यक्तियों या चर्चों द्वारा ईमेल मंत्रालय में उपयोग किया जा सकता है।

अंतर्राष्ट्रीय बाइबल ज्ञान संस्थान (IBKI) से डिप्लोमा प्राप्त करने के लिए एक छात्र ने चार आवश्यक पाठ्यक्रम और 7 वैकल्पिक पाठ पूरे किए होंगे।

उन्नत अध्ययन "बीकेएस" (बाइबिल नॉलेज स्कॉलर) पुरस्कार प्राप्त करने के लिए, एक डिप्लोमा अर्जित करने के अलावा एक छात्र ने सभी वैकल्पिक पाठ और 7 अतिरिक्त अध्ययन पूरे कर लिए होंगे।

आईबीकेआई गैर-व्यावसायिक उद्देश्यों के लिए पुस्तकों और पाठों को उनकी संपूर्णता में बिना किसी परिवर्तन या शुल्क के पुनः पेश करने की अनुमति देता है।

Course One - The Message | कोर्स एक - संदेश

How Did Everything Get Here? सब कुछ यहाँ कैसे आया?

The Man Who Was God वह आदमी जो भगवान था

Christ - God's Mystery क्राइस्ट - भगवान का रहस्य

Myths About God भगवान के बारे में मिथक

Course Two - Obedience To His Message | पाठ्यक्रम दो - उनके संदेश की आज्ञाकारिता

Time Before Christ मसीह से पहले का समय

Time Christ on the Earth पृथ्वी पर समय मसीह

Time After Christ मसीह के बाद का समय

Time to Decide तय करने का समय

From Death Through The Cross To Life मृत्यु से क्रूस के द्वारा जीवन की

Course Three - A New Spiritual Life In Christ | कोर्स तीन - मसीह में एक नया आध्यात्मिक जीवन

Baptism into Christ मसीह में बपतिस्मा

Life to Death - The Mortal Life

A Kingdom Not Made With Hands हाथों से नहीं बना साम्राज्य

Servants In The Kingdom राज्य में सेवक

Message From The Epistles पत्रियों से संदेश

Worship God In Spirit and Truth आत्मा और सच्चाई से परमेश्वर की आराधना करें

Course Four - Maturing In Christ | कोर्स चार - मसीह में परिपक्व होना

Jesus of Nazareth नासरत का यीशु

Life Of Christ मसीह का जीवन

United in Christ में संयुक्त

Spiritual Milk आध्यात्मिक दूध

Body, Soul, Spirit - Where Do They Go When You Die? शरीर, आत्मा, आत्मा - जब आप मरते हैं तो वे कहाँ जाते हैं?

Living Liberated लिविंग लिबरेटेड

Revelation Of Jesus Christ यीशु मसीह का रहस्योद्घाटन

Distributed by

Hyderabad & Naidupet Church of Christ,

1-2-168, CBN Colony, Helping Hands Trust,

Naidupet-524 126, A.P,India

